**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

3 Quæ pœnæ impositæ sunt filiis parentum commitentiu[m] crimen læsæ
maiestatis humanæ?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

364 De poenitentia temp. haeret. special. de confis.

impositas filiis deportatorum, quia in crimine etiam lese maiestatis humanae iam dixi parentum delicta non nocere filii ante genitus. Secus vero dicendum est in crimine haeresis. Item concedo non dici Senatoris filium, qui genius est a parte amore a senatoria dignitate, quia non potest perseverare relatio, dum non est pater referens, sicut neque etiam dicebatur filius haereticus, dum pater in haeresi non incidit, neque quando pater ab illa purgatus est. At si pater in haeresi incidat dum in illa persecutus fuerit denominatus pater filii ante haeresim geniti, ita filius denominatur filius illius patris haereticus, & verè & propriè dicitur filius haereticus, sicut & pater propriè, & formaliter haereticus est. Addo ad incurandas penas filii haereticorum impositas, tantum requiri, ut filii sunt parentis in haeresi delictantes. Nam esto tempore conceptionis fuerit eorum pater haereticus, non sufficit, nisi in haeresi perseveret. At si in haeresi decedat, etiam in toto vite tempore catholicus existat, eius filii penas non eritabunt, ex d. statutis de haeret.

Ad secundum respondere cum Couart, *spr. n. 5. in principe*, in libertate, & feruntur spectari tempus conceptionis iuxta *leg. 1. regiam* & *2.2. p. 4.* Secus vero in aliis ex *l. 2. §. in filio*, *ibidem gloss. ff. de decur.* & *l. I. Ius Marco. C. de questionib. in l. fallaciter. C. de absolucionib.* Addo, iura qualia filii non tolluntur ex delicto parentis: sicut enim filii haereticici secundum probabilitatem sententiam non priuantur beneficiis, & officiis acquisitis ante parentum delictum; sicut non beneficiis castrorum suis, aut castrenibus, sed solum illis qui ex successione parentis habere debent, ita à fortiori non priuantur libertate acquisita, ex eo quod postea patens seruiti subiciatur.

Ad tertium facio argumentationem illam esse efficacem conjecturam, at non esse concludentem. Dicere namque possumus non facilius concilium mentionem filiorum, qui ante eum parentum nati sunt, non quia supponerem remissione non indigere, sed quia supposuit in remissione concessa filius post crimen parentum nasci tacite includi filios ante crimen gentios, ita ut sensus sit: remissionem concedimus haereticis, quam remissionem voluntus extendi ad eorum filios, etiam ad illos, qui post crimen parentum nati sunt: cum enim in secundum omnium sententiam penas subiaceant, facta illis remissione, sicutur facta iis qui solum sub dubio penas contrahant.

Ad quartum respondeo D. August, loqui de peccato originali & penitenti debitis, & probat optimè nequaquam posse a filiis contrahi si se ipsi essent antequam Adam peccaret. Secundo loquitur de pena spirituali excommunicationis ad delictum parentum, ut ex ipso contextu constat, & decernit nequaquam posse a filiis ante gentios contrahi. Quod si dicas hoc etiam procedere in filiis postea gentios, ac proinde nihil speciale dicere Aug. Respondeo verum quidem esse, sed quia de gentiis ante, clarius erat, ideo illorum meminit Aug. de natis postea mentionem non fecit, quia sibi necessaria non erat.

Ad quintum dico priuilegium nobilitatis dupliciter posse parenti concedi. Primo, si concedatur ipsi, cuique liberis, & posteris quas per successionem. Secundo, si non solum parenti, sed etiam eius filiis, quasi aquae primo concedatur quando hoc secundo modo conceditur non solum comprehendit filios naturicos post concessionem, sed etiam ante natos: sic Tiraquel, *de nobilit. c. 35. n. 5.* Sanch. *lib. 2. c. 29. n. 4.* Si autem primo modo concedatur solum naturicos comprehendit quia tunc nobilitas in parente, quasi in radice reficit, & ex illo ad posteros derivatur, quod bene adiutat Couart. *lib. 2. var. c. 3. n. 5.* *vers. tertii opinioni Calderini, post medium Tiraq. spr. n. 4.* & pluribus relatis Sanchez n. 6. De peccata infamiae, inhabilitatis ad beneficia, & officia filii haereticorum imposita ipsi quasi aquae primo imponuntur, & non ex successione suorum parentum. Ergo comprehenduntur in illis filii genti, & naturici.

Ad sextum constat solutio ex ultima ratione primæ sententiae.

Ad ultimum concedimus in crimine lese maiestatis humanae, principiè ex iure regio Castellarum solum filios naturicos comprehendendi. De crime autem haeresis textus non loquuntur. Notanter apostola sunt illa verba, *la los de rechos, que fallaron los antigos de Espanna*, quasi tacite insinuans lex se nihil velle tractare de iuribus Pontificis.

P V N C T U M III.

*Quæ penas impositæ sint filiis committentibus
crimen lese majestatis humanae.*

1. Priuantur hi filii parentum successionem, & aliorum extraneorum.
2. Filii successionem parentis priuantur, obirent tamen legem tamen in bonis parenti.
3. Non priuantur hi filii donationem inter viuos.
4. Bonae tamen donatione causa mortis.
5. Contrahunt penam infamia filii, sed non filia.
6. Sub iis penis comprehenduntur filii emancipati spurijs post delictum parentum genti, non ante.
7. Non comprehenduntur clerici, neque nepotes.
8. Filia satis dubium est, non comprehendendatur.

9. Plures DD. censent supradictas penas consuetudine abrogatas esse.

10. Causa tamen, quo contrahuntur debet crimen esse contra Imperatorem, Regem aut eius latere assistentem.

V T supra dicta doctrina de penis filiorum committentium haeresim clarissima elucet, placet subiungere penas impositas filii reorum lese maiestatis humanae. Ut inde cognoscatur in quo differant, & qua ratione benignius Ecclesia procedat in punitione delictorum, quam respublika secularis.

1. Primo non solum iij filii priuantur parentum successionem, sed etiam aliorum proximorum, & extranorum ex textu in leg. quisquis §. filii. C. ad leg. Iul. maiest. cuius verba sunt: *Fili eiis, quibus vita imperatoria specialiter lenitate cœcedimus* (parentes debet perire supplicio in quibus parenti hoc est hareditari criminis exempla metuuntur) *a materna vel a patre, omnium etiam proximorum haereditate ac successionem habeant alieni, & testamentis extranorum nihil capiant* sunt perpetuæ agentes, & pauperes. Ex quibus verbis collat amplius puniuntur filii quibus filii haereticici, quod non notauit Anton. Gom. de delictis, c. 1. n. 13. Meno. h. conf. i. 75. n. 2. Et seqq. lib. 3. Decian. tract. crim. lib. 7. c. 31. n. 2. Farinac. de criminis lese maiest. q. 116. n. 75. Sanch. lib. 2. c. 29. n. 13. cum filii haereticorum secundum probabilitatem iententiam supra positam non priuentur succedere ex testamento, & ob inexistens ascendentibus confusioneis, & transiit catholici. Adiutorio tamen si tempore, quo patrem committit, hereditas matris, vel aucta sit filio delata etiam filii illius professione nondum apprehendit non videtur illa priuans ex crimen patrem, quia iam habet ius querendum ad illum: iure autem quodcum non priuat patrem ob crimen patris, sic Grammat. decif. 6. num. 13 in fine per textum in l. 2. ff. interdil. & relegat. Farinac. de criminis lese maiest. q. 116. num. 110.

2. Sed quid de filiabus, an hec ob delictum parentis priuante successionem? Et quidem indubitate est legitimam in bonis parentis obtinere, si pater non deliquerit habeat expelsum. Ad quisquis §. ad filias C. ad leg. Iul. maiest. & redditur ibi ratio huius specialis fauoris, *quia filia proper sexus infirmitatem minus aufert creduntur quam masculi*. In pluribus relatis notauit Farinac. q. 116. n. 94. Ant. Gom. tom. 3. var. c. 2. n. 13. viri filii versus Peregr. de iure fisci lib. 3. c. 9. n. 8. Dec. tract. crim. lib. 7. c. 41. n. 13. Dixi legitimam in bonis matrem obtinere. Nam licet in l. 1. quisquis, solum quanto bonori maternorum pars filiibus concedatur id est, quia sola illa quarta pars erat legitima ex iure communis. At cum iure nostro regis deducta quinta parte bonorum omnes aliae quatuor partes sunt filiorum legitimæ efficiuntur omnes non ut acciperet pars filium, ac si eius parentis, reus non fuisset maiestatis: sic notauit Greg. Lop. l. 2. c. 2. p. 7. glos. penult. noster Mol. tom. 3. de iust. disp. 6. 58. n. 13. in priori part. Sanch. lib. 2. in Decal. c. 29. n. 10. in modo ex bonis parentis condemnati filii feminis dorandas esse firmar plurius Farin. 1. p. de delictis & penit. q. 24. n. 47. Adde successionem solum parentis condemnatis priuari, eo quod bona illius finis fisco addicitur. Alioquin autem colanguiorum vel extranorum successionem minime priuantur esse, quia textus in dicta l. quisquis, distinguunt inter filios, & filias: & filios affirmat hac succendi potest priuari. Cum ergo nihil de filiabus decimat, comprehendendi non debet in lege ita rigida, & acerbata: sic Greg. Lop. & Mol. & Sanch. sup. Clas. præf. §. 14. & maiest. n. 10. verbiac. he autem pars Gom. de criminis maiest. q. 116. Dec. tract. crim. lib. 7. c. 41. sub. n. 12. Farinac. q. 116. n. 96.

3. An autem hi filii sunt priuantur successionem priuare etiam quilibet donationem inter viuos. Priuant inclinat Gigas de criminis lese maiest. lib. 3. sub de penit. quas filii incurvant. q. 2. in fut. motus, quia ratio expedita text. in dict. l. quisquis, que militat in donatione, ac in successionem. Indicatur enim filii a successionem matris, & aliorum, ut sint perpetuæ agentes, & pauperes persequentes se fortes, ita quod mors fit eis solatum, & vita supplicium. Quæ ratio omnino frustratur, si capaces sint recipiendi aliquid ex donatione. Verum à communis benigna, & favorabili Doctorum sententia recedendum non est, sed omnino affirmandum hos filios, sicut & filios haereticorum capaces esse cujuslibet donationis inter viuos, quia supradicta lex nihil de donatione loquitur, sed solum de successionem. Ac successio testata, & intestata nihil comune haberet cum donatione l. verba contraxunt, ff. de ver. & signific. Quapropter ex incapacitate succedenti ex testamento, vel ab intestato inferri non potest in capacitas acquirendi ex donatione. Inter stipulantem §. facram. ff. de verbis obligat. Neque obitua militare in pietatis eadem rationem in donatione, ac in successionem, ut difinitionem supradicta legis ad donationem extendamus, quia cum sit lex summe penalis, & odiofa, non debet ex identitate rationis extensa cœcedi. Quod si dicas in presenti non tam ex extensione rationis, quam ex definitione ipsius legis donationem comprehendendi, illis, inquam verbis, sunt perpetuæ agentes, &c. quibus Imperator videtur velles filios sic delinquentes in paupertate perpetua exsistere. Reponimus, ejus hoc clavis non confit, sed sub dubio in dubio materia penali non sile extensionem faciemus, sed iuxta superiorum dispositionem verbis illa limitanda esse: ita ut sit sensus. Hi filii sunt perpetuæ agentes respectu successionis quod est ex priuacione successionis factis collegatur ad amptore declaracionem affirmandum.

Tra&t. IV. Disp. VI. Punct. I.

365

est, verbis illa addita esse: & ita docent Gregor, Lop Mol, *supr*,
& Sancha, n. 11. Fatinac, q. 116, n. 112, Decian, n. 21. Peregr. de iure
fisci, lib. 3, tit. 9, n. 11, & alij apud ipsos.

4 Norante dix hos filios priuatos non esse donatione in-
ter vivos, et tacite inquit inter priuatos esse donatione causa mor-
tis, quia haec facit ultimam voluntatem, & sequitur successio-
nem testamenti. s.i. In his de donationibus, fin. C. de donat, causa
mortis Bald. & alij in l. tam id. §. filius ff. de donat, causa mortis,
& tradit Fadim. d. q. 16. n. 11.4 cum G. ganc. de crim. lsa mas-
iifl. t. sub de parvis quis incurrit filii q. 3. Dec. l. 7. c. 41 n. 22.
et 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443.